In un altro passaggio, viene inoltre affermato che l'universo è più perfetto della creatura intellettuale "*extensive et diffusive*", ma "*intensive et collective*" la creatura intellettuale possiede maggiore similitudine alla divina perfezione, in quanto capace del sommo bene: «*Universum est perfectius in bonitate quam intellectualis creatura extensive et diffusive. Sed intensive et collective similitudo divinae perfectionis magis invenitur in intellectuali creatura, quae est capax summi boni*» (*STh*, I, q. 93, a. 2, ad 3m).

Quindi "*extensive*" rimanda a "*diffusive*", dunque ad una dispersione, ad un allargamento, ed "*intensive*" rimanda a "*collective*", cioè ad un radunare, ad un unire.

Questi significati vengono applicati a vari contesti: per esempio l'aumento della beatitudine una volta risorto il corpo: «*corpore resumpto, beatitudo crescit non intensive, sed extensive*» (*STh*, I-II, q. 4, a. 5, c.). La beatitudine, dunque, non cambia di intensità ma si estende anche al corpo risorto.

L'aggettivo "*intensive*" viene abbinato alla quantità come parametro di perfezione, distinto da quello "*secundum virtutem*": «*Totalitas autem et perfectio potest attendi dupliciter. Uno modo, quantum ad quantitatem eius intensivam, puta si dicam aliquem plene habere albedinem, si habeat eam quantumcumque nata est haberi. Alio modo, secundum virtutem, puta si aliquis dicatur plene habere vitam, quia habet eam*» (*STh*, III, q. 7, a. 9, c.). Dunque la totalità secondo la quantità intensiva riguarda il possesso di una perfezione tanto quanto è possibile averne; notiamo inoltre la ricorrenza dell'esempio della "bianchezza".

Questo utilizzo dei termini trova riscontro in molti altri luoghi della produzione tommasiana. Ne segnaliamo solo alcuni significativi, proponendoli in un ordine tematico.

Nel *De veritate*, si parla di *albedo* relativamente alla possibile infinitezza dei corpi; supponendo un corpo infinito bianco, la bianchezza sarebbe infinita in quanto estensiva, ma finita in quanto intensiva. Si capisce che l'estensione alluda alla quantità continua del corpo cui inerisce la qualità bianchezza, l'intensione invece fa riferimento propriamente alla qualità della bianchezza: «*Nihil prohibet aliquid esse infinitum uno modo, et alio modo finitum: ut si aliquod corpus esset quidem longitudine infinitum, sed latitudine finitum; et similiter potest esse in formis: ut si aliquod corpus infinitum ponamus esse album, quantitas albedinis extensiva, secundum quam dicitur quanta per*

*accidens, erit infinita; quantitas autem eius per se, scilicet intensiva, nihilominus esset finita; et similiter est de quacumque alia forma corporis infiniti: quia omnis forma recepta in aliqua materia finitur ad modum recipientis, et ita non habet intensionem infinitam» (De verit., q. 2, a. 9, c.).*

Nella *Responsio ad fr. Joannem Vercellensem, gener. Magistr. Ord. Praed., de artic. CVIII sumptis ex opere Petri de Tarantasia*, Tommaso si esprime molto chiaramente a proposito della infinità di Dio: l'infinità estensiva non si addice a Dio, perché *procede* dall'unità, mentre quella intensiva gli si addice, in quanto perfezione, perché *accede* alla unità. Appare, dunque, che l'estensione caratterizzi la pluralità, la dispersione, l'*exitus*; mentre l'intensione l'unità, l'intensità, il *reditus*: «*Quod vero quarto ponitur: in Deo non est infinitas extensiva, sed intensiva, non sic est in scripto; ibi enim sic scriptum est: quod obiicitur de infinita emanatione: respondeo. Infinitas extensiva, imperfectionis est, cum recedat ab unitate; infinitas vero intensiva, perfectionis est, cum accedat ad unitatem. Prima ergo Deo non convenit, sed secunda» (Resp. Ad lect. Vercell. de art. 108, q. 4).*

Nel commento alla *Fisica* di Aristotele, troviamo l'intensità riferita alle grandezze fisiche (velocità e tardità di moto); torna l'esempio del "bianco" in forma comparativa "*albius*": «*Sed haec omnino videntur esse frivola. Primo quidem, quia licet quantitas tarditatis non sit secundum modum quantitatis continuae, ut addatur motus motui, sed secundum modum quantitatis intensivae, sicut cum aliquid est altero albius» (In Phys., L. 4, lectio 12, n. 10).* Dunque, la modalità quantitativa estensiva implica l'addizione di elementi uguali, mentre la modalità quantitativa intensiva implica un possesso maggiore; così, la quantità della tardità non è come se moto si aggiunga al moto, ma come quando una cosa è più bianca di un'altra cosa.

Nello *Scritto sulle Sentenze*, troviamo gli avverbi *intensive* ed *extensive* riferiti all'aumento della grazia, che può accadere secondo l'intensità oppure secondo l'estensione, per aggiunta di nuove rivelazioni: «*Quia quamvis non fiat ad eos missio secundum augmentum gratiae intensive, fit tamen, secundum quod quodammodo eorum gratia extensive ad plura augetur ex novis revelationibus» (In I sent., D. 15, q. 5, a. 1C, ad 1m).*

Ancora nello *Scriptum*, l'infinità della conoscenza di Dio porta a una duplice considerazione dell'infinito, di cui una è "*intensive*" cioè al modo della quantità continua, e una è secondo la quantità discreta: «*Infinitum potest accipi dupliciter. Vel intensive ad modum quantitatis continuae; [...] Alio modo potest sumi infinitum secundum quantitatem discretam» (In I sent., D. 39, q. 1., a. 3, c.).*